
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00915
 Del: 17/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio n. 024.13 - Manutenzione completa delle apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e 
dei ponti radio della Protezione Civile e dell'impianto radio in dotazione al Cimitero di Trespiano 
per l'anno 2014. Affidamento in favore di ISMAPONT SRl. Art. 125, comma 11. D.Lgs. n. 163/06. 
[economia cottimo fiduciario].

IL RESPONSABILE P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI – SISTEMI TELEMATICI

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista la relazione tecnica (allegato integrante), redatta dal Responsabile della P.O. Per.Ind. Valter  
Masini  con  la  quale  si  evidenzia  che  il  “Servizio  n.  024.13  - Manutenzione  completa  delle 
apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e dei ponti radio della Protezione Civile e dell’impianto 
radio in dotazione al Cimitero di Trespiano, per l’anno 2014“, ha per oggetto la manutenzione completa 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00915



delle apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e dei Ponti Radio della Protezione Civile e l’allocazione 
ed ospitazione in  strutture  ed aree  private  idonee ad assicurare  un segnale  sufficiente  a  coprire  tutto  il  
territorio comunale e dell’impianto radio in dotazione al Cimitero di Trespiano, per l’anno 2014;

Preso atto che le apparecchiature oggetto del servizio in questione sono individuate nell’allegata  
relazione tecnica;

Visto il foglio patti e condizioni, allegato integrante del presente provvedimento;

Preso atto che la durata del servizio è per l’anno 2014 con decorrenza dal verbale di consegna e fino  
al 31.12.2014;

Dato atto che è stato richiesto alla ditta ISMAPONT SRL, che ha dato disponibilità ad eseguire il 
servizio, un preventivo di spesa;

Vista l’offerta della suddetta ditta (allegato integrante)  di € 16.711,89, oltre IVA al 22%, ritenuta 
congrua  e  che  il  servizio  in  oggetto   non  è  presente  tra  le  convenzioni  Consip  attive  né  sul  mercato 
elettronico della P.A.;

Preso atto che per l’affidamento del servizio in questione è opportuno ricorrere allo strumento del 
cottimo fiduciario mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, D. Lgs. 163/2006;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento assumere a favore della Ditta l’impegno di spesa 
per € 20.388,50 (IVA 22% compresa) con la seguente articolazione:

- €  19.360,00 (IVA compresa) sul cap. 42912 anno 2014;
- €    1.028,50 (IVA compresa) sul cap. 42926 anno 2014;

Dato atto che la copia informatica della relazione tecnica, del foglio patti e condizioni e dell’offerta 
della  ditta,  allegati  al  presente  provvedimento  quali  allegati  parte  integrante,  è  conforme  all’originale  
cartaceo conservato presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare alla ISMAPONT SRL (codice beneficiario 16508) il  “Servizio n. 024.13 - Manutenzione 
completa delle apparecchiature ricetrasmittenti fisse e mobili e dei ponti radio della Protezione Civile 
e  dell’impianto  radio  in  dotazione  al  Cimitero  di  Trespiano,  per  l’anno 2014 “,  come  descritto  in 
narrativa; l’affidamento viene fatti sulla base dell’offerta valutata congrua;

2) di approvare il foglio patti e condizioni, allegato integrante del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00915



3) di  impegnare  a  favore della  ditta  suddetta,  come da aspetti  contabili  del  presente  atto,  la  spesa di  € 
20.388,50 (Iva 22% compresa), CIG: Z1F0DAC9CA, assumendo i relativi impegni nell’esercizio 2014, con 
la seguente articolazione:

- €  19.360,00 (IVA compresa) sul cap. 42912 anno 2014;
- €    1.028,50 (IVA compresa) sul cap. 42926 anno 2014;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è il Per. Ind. Valter Masini;

5) di prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n.  20141361169173.       .

ALLEGATI INTEGRANTI

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
- OFFERTA DITTA
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 17/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 14/002673 00 19360
2) 42926 0 14/002674 00 1028,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00915



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00915


	DETERMINA

